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PANORAMA DOS CASOS DE DENGUE NO PARANÁ

1

AUTÓCTONES INCIDÊNCIA ÓBITOSNOTIFICAÇÕES

8.265 852 692 6,10/100.000 hab 24 5

CONFIRMADOS
CASOS 

SEVEROS

O período de 2020/2021 começou no dia 26/07/2020. Se compararmos os
dados da Semana 31 à Semana 44 com os períodos anteriores (desde
2008), percebemos que o número de casos prováveis de dengue está
acima da média histórica dos casos no Paraná.
Obs: Foram excluídos os períodos epidêmicos 2012/2013; 2015/2016 e
2019/2020.

Considera-se como Casos Prováveis todos os casos notificados, excluindo-
se os descartados.

DENGUE – PARANÁ 2020/2021* Boletim 
anterior

Boletim  
atual

Diferença 
entre as duas 

semanas
%

MUNICÍPIOS COM NOTIFICAÇÃO 277 289 12 4,33
REGIONAIS COM NOTIFICAÇÃO 22 22 0 0,00
MUNICÍPIOS COM CASOS CONFIRMADOS (Dengue, D.S.A e DG 126 144 18 14,29
REGIONAIS COM CASOS CONFIRMADOS (Dengue, D.S.A e DG) 18 19 1 5,56
MUNICÍPIOS COM CASOS AUTÓCTONES 111 121 10 9,01
REGIONAIS COM CASOS AUTÓCTONES 17 18 1 5,88
TOTAL DE CASOS Confirmados (Dengue, D.S.A e DG 848 852 4 0,47
TOTAL DE CASOS AUTÓCTONES 697 692 -5 -0,72
TOTAL DE CASOS IMPORTADOS 4 4 0 0,00
TOTAL DE NOTIFICADOS 6.490 8.265 1.775 27,35
Nº óbitos 3 5 2 66,67
TOTAL DE CASOS EM INVESTIGAÇÃO (quanto a definição da autoctonia) 147 156 9 6,12
TOTAL DE CASOS EM INVESTIGAÇÃO (quanto a definição da Classificação Final) 2.955 3.625 670 22,67
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3.625

852

8.265

INCIDÊNCIA DE CASOS DE DENGUE
(Nº de casos autóctones/100.000 habitantes. Paraná, SE 31/2020 à SE 44/2020).

Casos acumulados (SE 31/2020 a 44/2020)Casos acumulados (SE 31/2020 a 42/2020)

Nº Municípios Incid Atual
Até 0,00
0,00-49,99

50,00-99,99
100,00-299,99

>500,00
300,00-499,99

288
92
15
4
0
0

Nº Municípios Incid Atual
Até 0,00
0,00-49,99

50,00-99,99
100,00-299,99

>500,00
300,00-499,99

278
100
18
3
0
0
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RISCO CLIMÁTICO

Fonte: Laboclima – UFPR
Dados de 11/10/2020 a 17/10/2020
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O quadro abaixo apresenta a série histórica do sorotipo viral de dengue desde o ano de 1991. Observa-se uma predominância
do sorotipo DEVN1 até 2018, e do sorotipo DENV2 a partir de 2019.
De janeiro a 11 de julho de 2020 foram processadas 11.594 amostras para vigilância epidemiológica da circulação viral dos 4
sorotipos. Em 79,7 % das amostras positivas para dengue foi encontrado o sorotipo DENV2.

VIGILÂNCIA LABORATORIAL
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PANORAMA DOS CASOS DE ZIKA NO PARANÁ

6

AUTÓCTONES INCIDÊNCIA ÓBITOSNOTIFICAÇÕES CONFIRMADOS

14 0 0 0/
100.000 hab

0

PANORAMA DOS CASOS DE CHIKUNGUNYA NO PARANÁ

AUTÓCTONES INCIDÊNCIA ÓBITOSNOTIFICAÇÕES CONFIRMADOS

31 3 2 0,02/
100.000 hab

0


